
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

1,340,405.0310,073,382.920.0010,073,382.92INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 10,073,382.920.0010,073,382.92 1,340,405.03IMPUESTOS MUNICIPALES

920,032.940.00920,032.94 460,412.65Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
53,224.220.00 67,351.88Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 53,224.22

5,030.640.00 1,500.005,030.6411.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
27,474.170.00 63,700.8827,474.1711.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
11,818.720.00 0.0011,818.7211.7.1.01.04.00 Envasados y conservación de frutas y legumbres
1,935.000.00 0.001,935.0011.7.1.01.05.00 Procesamiento de pescado, crustáceos y otros animales marinos
2,920.530.00 600.002,920.5311.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería

600.000.00 951.00600.0011.7.1.01.12.00 Elaboración de otros productos alimenticios
553.500.00 0.00553.5011.7.1.01.17.00 Industria de la confección y sastrería
840.000.00 0.00840.0011.7.1.01.19.00 Curtiduría y talleres de acabado
753.330.00 0.00753.3311.7.1.01.20.00 Fabrica de productos de cuero, excepto calzado
75.000.00 0.0075.0011.7.1.01.22.00 Aserraderos y cepilladoras

450.000.00 0.00450.0011.7.1.01.24.00 Fabrica de productos de papel cartón
773.330.00 600.00773.3311.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
627,323.380.00 275,069.16Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 627,323.38

2,113.330.00 2,975.002,113.3311.7.1.02.04.00 Bazares
100,000.000.00 9,112.33100,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras

3,133.330.00 2,330.003,133.3311.7.1.02.09.00 Farmacias
133.330.00 0.00133.3311.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas

20,000.000.00 1,400.0020,000.0011.7.1.02.11.00 Supermercados
5,106.670.00 2,750.005,106.6711.7.1.02.12.00 Ferreterías

25,350.670.00 18,774.8625,350.6711.7.1.02.13.00 Pulperías
847.500.00 0.00847.5011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
675.000.00 3,502.00675.0011.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos

2,573.330.00 1,870.252,573.3311.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
1,439.570.00 0.001,439.5711.7.1.02.19.00 Heladerías

66.670.00 450.0066.6711.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
30.000.00 0.0030.0011.7.1.02.21.00 Puesto de venta de artesanía

933.330.00 650.00933.3311.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
236,957.880.00 49,957.05236,957.8811.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial

2,340.000.00 0.002,340.0011.7.1.02.27.00 Viveros (venta de plantas)
19,181.650.00 4,696.6419,181.6511.7.1.02.30.00 Billares
22,546.670.00 7,040.0022,546.6711.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
4,530.000.00 0.004,530.0011.7.1.02.32.00 Venta de licores

16.610.00 0.0016.6111.7.1.02.34.00 Venta de verduras
225.000.00 0.00225.0011.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados
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460.000.00 400.00460.0011.7.1.02.36.00 Venta de Repuestos y Accesorios usados
24,490.170.00 0.0024,490.1711.7.1.02.47.00 Distribución y venta de cigarrillos

154,172.670.00 169,161.03154,172.6711.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
132,563.950.00 37,267.96Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 132,563.95

35,973.330.00 50.0035,973.3311.7.1.03.01.02 Transporte Urbano 
16,365.330.00 850.0016,365.3311.7.1.03.01.03 Moto taxi

778.000.00 450.00778.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
7,630.790.00 8,029.087,630.7911.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable

13,733.330.00 560.0013,733.3311.7.1.03.10.00 Comedores
1,680.000.00 1,230.001,680.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo
1,680.000.00 0.001,680.0011.7.1.03.13.00 Casas funerarias
3,892.500.00 0.003,892.5011.7.1.03.14.00 Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes
2,113.330.00 1,755.002,113.3311.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
1,506.670.00 1,130.001,506.6711.7.1.03.20.00 Hospitales

597.340.00 339.00597.3411.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
2,688.000.00 2,240.002,688.0011.7.1.03.26.00 Hoteles

986.670.00 350.00986.6711.7.1.03.28.02 Talleres de Electricidad 
2,066.670.00 870.882,066.6711.7.1.03.28.03 Llanteras 

600.000.00 560.00600.0011.7.1.03.28.4 Lavado de Vehiculos
25,413.330.00 2,250.0025,413.3311.7.1.03.33.00 Servicio de agua potable (venta)

813.330.00 1,120.00813.3311.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
600.000.00 565.00600.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros

9,838.670.00 4,084.009,838.6711.7.1.03.40.00 Restaurantes
1,813.330.00 8,595.001,813.3311.7.1.03.41.00 Cafeterías
1,493.330.00 2,240.001,493.3311.7.1.03.48.00 Moteles

300.000.00 0.00300.0011.7.1.03.53.00 Agencias de publicidad
9,918.230.00 26.27Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 9,918.23

9,479.990.00 0.009,479.9911.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
438.240.00 26.27438.2411.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

4,905.220.00 134.83Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 4,905.22

1,121.310.00 0.001,121.3111.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

3,783.910.00 134.833,783.9111.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

92,097.940.00 80,562.55Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 92,097.94

17,674.600.00 450.0017,674.6011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
63,714.070.00 53,858.7063,714.0711.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
10,709.270.00 26,253.8510,709.2711.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio
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6,466,812.260.006,466,812.26 356,180.47Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
904,454.180.00 110,970.17Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 904,454.18

904,454.180.00 110,970.17904,454.1811.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
265,252.090.00 36,177.51Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 265,252.09

265,252.090.00 36,177.51265,252.0911.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
226,472.790.00 7,963.08Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 226,472.79

187,654.520.00 7,963.08187,654.5211.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

38,818.270.00 0.0038,818.2711.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

120,633.200.00 51,724.09Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 120,633.20

85,804.130.00 51,724.0985,804.1311.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

34,829.070.00 0.0034,829.0711.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

4,950,000.000.00 149,345.62Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 4,950,000.00

3,000,000.000.00 149,345.623,000,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
1,950,000.000.00 0.001,950,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

57,576.680.0057,576.68 12,467.39Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
56,518.350.00 10,429.34Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 56,518.35

56,518.350.00 10,429.3456,518.3511.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
374.600.00 600.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 374.60

374.600.00 600.00374.6011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

640.810.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 640.81

640.810.00 0.00640.8111.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
42.920.00 1,438.05Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 42.92

42.920.00 1,438.0542.9211.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
1,911,491.670.001,911,491.67 2,000.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
1,911,225.000.00 2,000.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 1,911,225.00

40,950.000.00 0.0040,950.0011.7.4.01.02.00 Arena
10,275.000.00 0.0010,275.0011.7.4.01.03.00 Grava

1,860,000.000.00 2,000.001,860,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
266.670.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de 

Recursos
11.7.4.98.00.00 266.67

266.670.00 0.00266.6711.7.4.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de Recursos
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717,469.370.00717,469.37 509,344.52Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
717,469.370.00 509,344.52Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 717,469.37

717,469.370.00 509,344.52717,469.3711.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
317,624.681,034,336.930.001,034,336.93INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 1,034,336.930.001,034,336.93 317,624.68NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
1,034,336.930.001,034,336.93 317,624.68Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

800.000.00 0.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 800.00

800.000.00 0.00800.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
0.000.00 0.000.0012.5.99.01.10.00 Tasa por Operación de Puntos de Taxis

1,006,753.880.00 299,653.47Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 1,006,753.88

49,400.000.00 13,050.0049,400.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
533.330.00 0.00533.3312.5.99.02.03.00 Exhumaciones
306.670.00 3,028.00306.6712.5.99.02.04.00 Vallas publicitarias

19,825.330.00 49,037.0019,825.3312.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
2,133.330.00 800.002,133.3312.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio

200,000.000.00 25,300.00200,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
50,278.610.00 1,400.0050,278.6112.5.99.02.21.00 Certificaciones

200,000.000.00 37,550.00200,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
646.000.00 0.00646.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros

9,200.000.00 2,000.009,200.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)
800.000.00 8,565.21800.0012.5.99.02.29.00 Permisos para lotificar

300,000.000.00 131,138.26300,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal
6,133.330.00 8,600.006,133.3312.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
6,633.330.00 2,700.006,633.3312.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros

933.330.00 700.00933.3312.5.99.02.40.00 Permiso para cancha de gallos
19,073.330.00 5,585.0019,073.3312.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
6,586.680.00 0.006,586.6812.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas

22,863.850.00 7,000.0022,863.8512.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
51,373.430.00 0.0051,373.4312.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
5,400.000.00 0.005,400.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
4,533.330.00 2,900.004,533.3312.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

100.000.00 300.00100.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar
26,783.050.00 17,971.21Multas Municipales12.5.99.03.00.00 26,783.05

1,133.330.00 0.001,133.3312.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
5,116.390.00 9,401.875,116.3912.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías

20,533.330.00 8,215.7820,533.3312.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
0.000.00 353.560.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

336,229.37656,289.150.00656,289.15VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
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15.2.0.00.00.00 656,289.150.00656,289.15 336,229.37VENTA DE SERVICIOS
656,289.150.00656,289.15 336,229.37Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00

89,038.480.00 32,329.93Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 89,038.48

64,171.810.00 19,179.9364,171.8115.2.19.01.01.00 Servicios de Documentación
24,866.670.00 13,150.0024,866.6715.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

461,930.670.00 247,753.15Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 461,930.67

354,560.000.00 156,248.15354,560.0015.2.19.02.01.02 Servicio de Agua Potable 
38,000.000.00 37,525.0038,000.0015.2.19.02.01.03 Conexión del Servicio de Agua Potable 
9,681.340.00 11,050.009,681.3415.2.19.02.01.04 Reconexion del Servicio de Agua Potable 

59,689.330.00 42,930.0059,689.3315.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
105,320.000.00 56,146.29Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 105,320.00

100,000.000.00 46,839.77100,000.0015.2.19.98.01.00 Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable
5,320.000.00 9,306.525,320.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo

0.00533.330.00533.33RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.6.0.00.00.00 533.330.00533.33 0.00ALQUILERES

533.330.00533.33 0.00Alquiler de Equipos17.6.4.00.00.00
533.330.00 0.00Alquiler de Equipos Municipales17.6.4.01.00.00 533.33

533.330.00 0.00533.3317.6.4.01.00.00 Alquiler de Equipos Municipales
1,107,277.672,762,173.29505,710.842,256,462.45TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 2,762,173.29505,710.842,256,462.45 1,107,277.67TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
2,762,173.29505,710.842,256,462.45 1,107,277.67Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
2,762,173.29505,710.84 1,107,277.67Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 2,256,462.45

2,762,173.29505,710.84 1,107,277.672,256,462.4518.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

30,186.00192,374.670.00192,374.67RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 192,374.670.00192,374.67 30,186.00VENTA DE INMUEBLES

192,374.670.00192,374.67 30,186.00Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
192,374.670.00 30,186.00Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 192,374.67

24,000.000.00 4,800.0024,000.0021.1.1.01.01.00 Venta de Lotes de Cementerio
168,374.670.00 25,386.00168,374.6721.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno

5,985,110.6316,392,263.913,605,643.3612,786,620.55TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 16,342,463.913,555,843.3612,786,620.55 5,962,110.63TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

16,342,463.913,555,843.3612,786,620.55 5,962,110.63Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
14,809,463.912,022,843.36 4,429,110.63Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 12,786,620.55
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14,809,463.912,022,843.36 4,429,110.6312,786,620.5522.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

1,533,000.001,533,000.00 1,533,000.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

1,533,000.001,533,000.00 1,533,000.000.0022.1.1.02.01.06 Transferencia condicionada en el Marco de COVID-2019 "HONDURAS 
SOLIDARIA"

0.000.00 0.000.0022.1.1.02.01.07 Transferencia condicionada en el Marco de COVID-2019 "FUERZA HONDURAS"
0.000.000.00 0.00Transferencias de Capital de Gobiernos Locales22.1.5.00.00.00
0.000.00 0.00Transferencias de Capital de Mancomunidades para Gobiernos Locales22.1.5.03.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0022.1.5.03.01.02 Transferencia - Donación de Mancomunidad MAMSA para el Proyecto Centro 
para el Adulto Mayor 

22.3.0.00.00.00 49,800.0049,800.000.00 23,000.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR PRIVADO
37,500.0037,500.000.00 23,000.00Transferencias de Capital de Personas Naturales22.3.1.00.00.00
37,500.0037,500.00 23,000.00Transferencias de Capital de Personas Naturales para Gobiernos Locales22.3.1.01.00.00 0.00

37,500.0037,500.00 23,000.000.0022.3.1.01.01.02 Donación de HEIFER INTERNACIONAL PARA APOYO AL SECTOR TURISMO DEL 
MUNICIPIO ESPECÍFICAMENTE EN EL ÁREA DE UDEM

12,300.0012,300.000.00 0.00Transferencias de Capital de Instituciones sin Fines de Lucro22.3.2.00.00.00
12,300.0012,300.00 0.00Transferencias de Capital de Instituciones sin Fines de Lucro para 

Gobiernos Locales
22.3.2.01.00.00 0.00

12,300.0012,300.00 0.000.0022.3.2.01.01.03 DONACIÓN DE HEIFER INTERNACIONAL PARA TRASLADO PARA LA 
PRESENTACIÓN DE PRODUCTOS OLANCHANOS ESPECÍFICO EN EL ÁREA DE LA 
UDEM

0.001,218,863.641,218,863.640.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 1,218,863.641,218,863.640.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

1,218,863.641,218,863.640.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
98,729.4798,729.47 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

98,729.4798,729.47 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
1,120,134.171,120,134.17 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

1,120,134.171,120,134.17 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2020
Fecha Final: 30/6/2020

Filtros Aplicados al Reporte Actual

9,116,833.3832,330,217.8427,000,000.00TOTAL: 5,330,217.84

Fecha Inicio: 1/1/2020
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